CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. – CEASA/PR

CNPJ 75.063.164/0001-67

NIRE 41300036616

ATA DA 198ª - CENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL,
REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, de

forma virtual, reuniram-se em Conselho Fiscal, atendendo convocações do Diretor

Administrativo Financeiro da CEASA/PR, Senhor João Luiz Buso, através dos ofícios

CEASA/PR, 103/2024, 104/2024 e 105/2024, DAF de 24/09/2024, cujo teor e o que segue:

“Convocamos Vossa Senhoria para participar de reunião virtual do Conselho Fiscal, da

CEASA/PR, a ser realizada na data de 27/09/2024 (sexta-feira), às 13:30 horas, através da

plataforma “Google Meet” em atendimento ao Artigo 42 do Estatuto Social, com a seguinte

Ordem do Dia: 1. Manifestar-se sobre o aumento de capital social da CEASA/PPR, no

valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) e a correspondente alteração estatutária

para inserção do referido aumento, conforme dispõe o artigo 163, inciso III, d a Lei

Federal nº 6.404/1976; 2. Análise do Retorno do Programa de Demissão Voluntária - PDV;

3. Análise das Demonstrações Financeiras do 2º trimestre/2024 e do Balancete até

agosto/2024 da CEASA/PR; 4.  Análise da situação financeira e orçamentária até

agosto/2024 da CEASA/PR; 5. Outros assuntos de interesse da sociedade. ” Atenderam à

convocação Natalino Avance de Souza,  Natan Sperafico e Luis Gustavo Pupio.  Como

convidados, os representantes da CEASA/PR: João Luiz Buso, Diretor Administrativo

Financeiro e Gabrielle Ribeiro dos Santos, Gerente da Divisão Financeira e Contadora

CRC/PR 77.811/O-0. O Presidente do Conselho, Sr. Natalino Avance de Souza, declara aberta

a sessão virtual, informando que Gabrielle Ribeiro dos Santos exercerá as funções de

secretária da reunião.  Após, foi dado o início à reunião do Conselho Fiscal da CEASA/PR.

Item 1 da Ordem do dia: Manifestar-se sobre o aumento de capital social da CEASA/PPR,

no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) e a correspondente alteração

estatutária para inserção do referido aumento, conforme dispõe o artigo 163, inciso III,

da Lei Federal nº 6.404/1976. O Diretor Administrativo Financeiro, Sr. João Luiz Buso, e a

Contadora da CEASA/PR, Gabrielle Ribeiro dos Santos, apresentam o Ofício de solicitação de

recursos no valor de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), mediante aumento de capital,

destinados à reconstrução do Pavilhão D sinistrado, localizado na Unidade Atacadista de

Curit iba da CEASA/PR, visando a reposição dos boxes atingidos para a condição anterior ao

acontecido. Ato contínuo, apresenta-se proposta da Diretoria com o seguinte teor: “Esta

Diretoria, no exercício de suas atr ibuições estatutárias, com fundamento legal no artigo 28,

incisos IX e XXV, do Estatuto Social  e artigo 142, inciso VII, da Lei Federal nº 6.404/76, vem

solicitar ao Conselho de Administração autorização para aumento de capital social no valor

de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), referente a recursos a serem repassados pelo

acionista majoritário – Estado do Paraná. O aporte f inanceiro será destinado a  reforma e

reconstrução do Pavilhão D, conforme Protocolo nº 22.673.327-2”. Por fim, o Diretor comenta

que o prazo para conclusão é de 06 de dezembro de 2024, independentemente do aporte de

71
34

Assinatura Qualificada realizada por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em 10/10/2024 08:27. Inserido ao protocolo 21.599.080-0 por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em:
10/10/2024 08:24.  Demais assinaturas na folha 73a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 12afa4a6e1a67c9f738a4905c4752925.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. – CEASA/PR

CNPJ 75.063.164/0001-67

NIRE 41300036616

ATA DA 198ª - CENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL,
REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO

recursos financeiros, devido a situação emergencial. DELIBERAÇÃO: Em atendimento ao

Estatuto Social, o Presidente do Colegiado coloca o item 1 da ordem do dia em votação.

Os Conselheiros Fiscais são de parecer favorável ao aumento de capital social no valor

de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais),  referente a recursos a serem repassados

pelo acionista majoritário – Estado do Paraná, recomendando a aprovação pelo Conselho

de Administração e Assembleia Geral dos Acionistas.  Item 2 da Ordem do dia: Análise

do Retorno do Programa de Demissão Voluntária - PDV. O Diretor Administrativo

Financeiro, Sr. João Luiz Buso, apresenta os números do Programa de Demissão Voluntária -

PDV, que iniciou em 2022 e está sendo concluído no mês corrente. Destaca que houveram

oito adesões, com início de recebimento entre os meses de junho a outubro, totalizando um

desembolso de R$ 2.765.926,24, divididos em 24 parcelas de R$ 115.246,93. Ato contínuo,

informa que o prazo para retorno do investimento, desconsiderando o valor do dinheiro no

tempo, foi, em média, de 21 meses.  Quanto ao payback com fluxo de pagamentos descontado,

ao considerarmos o valor do dinheiro no tempo, descontando as 24 parcelas do fluxo de

pagamentos do valor da inflação percebida no período, a média de retorno do investimento se

reduz para 20 meses. Após, passando para análise dos cenários do PDV, comenta que há

quinze empregados, com idade entre 65 e 75 anos, aptos a aderir, totalizando um investimento

de R$ 7.008.401,85, divididos em 24 parcelas de R$ 292.016,74, com payback de 21 meses e

payback com fluxo de pagamentos descontados de 19 meses (incluindo taxa Selic como Custo

de Oportunidade). Contudo, apresenta que, na enquete do PDV, houve apenas 5 funcionários

que manifestaram interesse em aderir ao Programa.  O Presidente do Conselho, Sr. Natal ino

Avance de Souza, comenta que o Programa pode ser interpretado por dois lados : como

reconhecimento dos serviços prestados ou sob o ponto de vista empresarial , visando retorno

financeiro para a Empresa. Ato contínuo, analisa que não compensa abrir um processo de

PDV para apenas cinco adesões e nem aguardar uma idade avançada do pessoal para aderir

ao programa, já que, neste caso, não haverá ganho para a Empresa. ITEM INFORMATIVO:

Após apresentação do Diretor Administrativo Financeiro, Sr. João Luiz Buso, e da

Contadora da CEASA/PR, Gabrielle Ribeiro dos Santos, os Conselheiros presentes

declaram-se cientes dos estudos referentes a um novo Programa de Demissão Voluntária

na CEASA/PR. Item 3 da Ordem do Dia: Análise das Demonstrações Financeiras do 2º

trimestre/2024 e do Balancete até agosto/2024 da CEASA/PR. A Contadora da CEASA/PR,

Gabrielle Ribeiro dos Santos, apresenta as Demonstrações Financeiras do 2º tr imestre de

2024 e comenta sobre o prejuízo apurado no período, resultado, principalmente, das baixas

de ativos imobilizados, aprovadas pelo Conselho de Administração em abril/2024, e da

ausência de licitações no período. Ato contínuo, comenta sobre os esforços internos para a

implantação do Laudo de Revisão das Vidas Úteis, a f im de eliminar ressalva da auditoria

72
34

Assinatura Qualificada realizada por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em 10/10/2024 08:27. Inserido ao protocolo 21.599.080-0 por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em:
10/10/2024 08:24.  Demais assinaturas na folha 73a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 12afa4a6e1a67c9f738a4905c4752925.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A. – CEASA/PR

CNPJ 75.063.164/0001-67

NIRE 41300036616

ATA DA 198ª - CENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL,
REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO

independente, que foi apontada no 1º tr imestre.  Destaca que ainda não houve a emissão de

relatório oficial da auditoria, mas há indícios de que o parecer será sem ressalvas. Após,

apresenta o balancete sintético do mês de agosto/2024, devidamente fechado, conforme

entrega da obrigação quadrimestral ao Sistema Estadual de Informações - Captação Eletrônica

de Dados (SEI-CED) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR). Item 4 da Ordem

do Dia: Análise da situação financeira e orçamentária até agosto/2024 da CEASA/PR. O

Diretor Administrativo Financeiro, Sr. João Luiz Buso, e a Contadora da CEASA/PR, Gabrielle

Ribeiro dos Santos, apresentam os Recebimentos da CEASA/PR até agosto/2024, sendo

divididos em recebimentos: de permissionários, dos produtores e de licitações . Após,

apresenta-se a variação das disponibilidades no mesmo período, ocorrendo uma redução de

aproximadamente R$ 2,24 milhões, consequência dos pagamentos de obras e demais

investimentos. No quadro de Arrecadação e Dispêndios, destaca o aumento dos Dispêndios

de Capital, no valor de R$ 2,9 milhões. Por fim, foi apresentado Demonstrativo de Previsão

Orçamentária executado até agosto/2024, com o total realizado no mês de despesas correntes

e despesas de capital e se os recursos são de fonte própria ou recursos do Tesouro. Além

disso, é feito o confronto entre a Previsão Inicial e o Realizado. Sendo assim, a execução

orçamentária das Despesas Correntes encontra-se em 69% e as Despesas de Capital em 72%.

Portanto, destaca-se que a execução do orçamento está dentro do esperado com a execução

de 70% do orçado para o exercício de 2024. Item 5 do Ordem do Dia: Outros assuntos de

interesse da Sociedade. Não havendo assunto a serem tratados,  foi esgotada a ordem do dia

foi dada livre a palavra e como ninguém fez uso da mesma, o Presidente do Colegiado, Sr.

Natalino Avance de Souza, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a CENTÉSIMA

NONAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL, REALIZADA AOS VINTE E SETE

DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL VINTE E QUATRO.  A presente Ata é cópia fiel

da que se encontra transcrita no livro número 1  (um) de Reuniões do Conselho Fiscal da

CEASA/PR.

Natalino Avance de Souza

Presidente do Conselho

Natan Sperafico

Membro Titular

Luis Gustavo Pupio

Membro Titular

João Luiz Buso

Diretor Administrativo Financeiro

Gabrielle Ribeiro dos Santos

Contadora e Secretária da Reunião

73
34

Assinatura Qualificada realizada por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em 10/10/2024 08:27. Inserido ao protocolo 21.599.080-0 por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em:
10/10/2024 08:24.  Demais assinaturas na folha 73a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 12afa4a6e1a67c9f738a4905c4752925.

73a
34

Documento: Ata19827092024.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em 10/10/2024 08:27, Joao Luiz Buso em 10/10/2024 14:01.

Assinatura Avançada realizada por: Luis Gustavo Pupio (XXX.727.119-XX) em 10/10/2024 23:36 Local: CEASA/CF, Natalino Avance de Souza
(XXX.851.709-XX) em 22/10/2024 13:22 Local: SEAB/GS.

Assinatura Simples realizada por: Natan Sperafico (XXX.793.919-XX) em 23/10/2024 08:30 Local: CEASA/CF.

Inserido ao protocolo 21.599.080-0 por: Gabrielle Ribeiro dos Santos em: 10/10/2024 08:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
12afa4a6e1a67c9f738a4905c4752925.